ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Р Е Ш Е Н И Е    № 5
XХ  заседание  III созыва              п.г.т.Уруссу                    « 23 » Марта  2018 года
О работе Палаты имущественных

 и земельных отношений Ютазинского

муниципального района в 2017 году

Заслушав и обсудив отчет Гибадуллиной Зульфии Закуановны – председателя Палаты имущественных и земельных отношений Ютазинского муниципального района о работе Палаты имущественных и земельных отношений в 2017 году Ютазинский районный Совет

РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Палаты имущественных и земельных отношений в 2017 году принять к сведению (Приложение).

2. Разместить на официальном сайте Ютазинского муниципального района http://jutaza.tatar.ru/.
Глава  Ютазинского

муниципального района-

председатель  Ютазинского

районного Совета                                                                              Р.М.Нуриев

Приложение

к Решению XX заседания III созыва

Ютазинского районного Совета

Республики Татарстан

                                                                                                                   № __ от «23» Марта 2018г.

Отчет о работе в 2017 году и основные задачи на 2018 год

в сфере земельных и имущественных отношений

Палата имущественных и земельных отношений района оказывает услуги по 35-ти муниципальным регламентам,  устанавливающих стандарты и порядок предоставления услуг. За 2017 год поступило 454 заявления от юридических и физических лиц. Для оказания услуг, было направлено более 787 межведомственных запросов в  Управление Росреестра.

Приоритетным направлением деятельности Палаты остается обеспечение доходности от использования и реализации имущества и земельных ресурсов в районе.

В отчетном периоде общая сумма доходов от реализации и использования

имущества и земельных ресурсов, поступивших   в   бюджет  района,  составила
20696,5 тыс. рублей, что составляет 107 процентов к плановому показателю, или дополнительно в бюджет района поступило 1264,5 тыс. рублей. Доходы в отчетном периоде по сравнению с итогами 2016 года снизились на 19,6% (в 2016 году общая сумма доходов местного бюджета от реализации и использования имущества и земельных ресурсов составила 25738 тыс. рублей).
По доходам от реализации и использования имущества и земельных ресурсов в расчете на 1 кв. метр площади земель по районам Юго-Восточной зоны мы занимаем третье место.

В структуре доходов преобладают возобновляемые доходы, их доля составила 87,5%. Это доходы от аренды имущества, земельных участков, прочие доходы от использования имущества.

Наибольший удельный вес в возобновляемых доходах составляют доходы от аренды земельных участков – 16910 тыс. рублей, бюджетное задание по данной статье выполнено на 102%.
Отмечу основных плательщиков неналоговых доходов.
27 % арендных платежей или 4 млн. 610 тыс. рублей  поступило от Уруссинского химического завода, 14 % или 2 млн. 337 тыс. рублей от  общества с ограниченной ответственностью «Уруссинское предприятие нерудных материалов»,  Акционерного общества «АНК Башнефть» перечислил 2 млн. 61 тыс. рублей,  завод «Электросоединитель», Группа компаний Втормет, Уруссинский электромеханический завод по 5 % или порядка 900 тыс. рублей, от других арендаторов поступления составляют менее 5-ти процентов.
Поступления в бюджет района в 2017 году от реализации земельных участков составили 739,9  тыс. рублей (на 1505,7 тыс. рублей меньше чем в 2016 году).

Кратко остановлюсь на деятельности Палаты в отношении управления имуществом муниципального района и земельными ресурсами.

Общая площадь земель на территории Ютазинского муниципального района составляет  76057  гектар, из них 40400 гектар или 53 процента находятся в частной собственности граждан и собственности юридических лиц.
Распределение земель по праву распоряжения и категориям выведена слайд.

Территория Ютазинского муниципального района состоит из  60800 гектар  земель сельскохозяйственного назначения, 1966 гектар - земель промышленности и земель иного специального назначения,   8939  гектар - земель лесного фонда, 4352 гектара - земель населенного пункта.

Общее количество договоров аренды земельных участков на конец 2017 года составило 696 единиц, по ним передано в аренду 15274 гектар земель, из них 98 процентов, переданы в аренду сельхозформированиям.  Площадь земельных участков переданных в аренду по сравнению с предыдущим годом увеличилась на 322 гектара.

Продолжается работа по приему заявлений от многодетных семей на бесплатное предоставление земельных участков, формированию земельных участков и предоставлению их многодетным семьям.  Со дня вступления в силу закона, согласно которому семьи, имеющие трех и более детей, могут получить бесплатно земельный участок для ведения подсобного хозяйства или строительства жилья обратилось в уполномоченный орган местного самоуправления 270  семей, из них 238  получили в собственность земельные участки.  Остаются необеспеченными земельными участками многодетные семьи, зарегистрированные  в районном центре.

На сегодняшний день границы пгт Уруссу изменились, но данные изменения не включены в генеральный план и схему территориального планирования. Также необходимо включить изменения в правила землепользования и застройки поселка. Без проведения данных работ, формирование земельных участков не возможно.

Продолжается  работа по оформлению невостребованных земельных долей.  Всего зарегистрировано право муниципальной собственности муниципального образования  в органах регистрации  на 4416,5 гектар земель. На сегодняшний день остается около 330 невостребованных долей.  Необходимо активизировать работу по подаче исковых заявлений в судебные органы для принятия решений о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли.
Во исполнение перечня поручений Президента Республики Татарстан по итогам совещания по вопросам содержания и охраны кладбищ от 22.12.2016 года продолжаются работы по оформлению земельных участков, находящихся под кладбищами. На территории Ютазинского района насчитывается 45 кладбищ, 18 из которых  расположены на землях сельскохозяйственного назначения и одно - на землях лесного фонда.  На сегодняшний день только 17  из них поставлены на кадастровый учет. С целью приведения в соответствие с законодательством целевого назначения земельных участков, на которых расположены захоронения, необходимо скорейшее внесение изменений в генеральные планы поселений.

Палатой ведется  работа с предприятиями и организациями района по обеспечению финансирования Государственного внебюджетного фонда для реализации Программы ипотечного жилищного строительства. План задание  Правительства Республики  по платежам по нашему району в сумме  3 млн. 942 тыс. рублей  исполнена  на 97 процентов.
Задачей Палаты также является  своевременное принятие объектов, оборудования из республиканской собственности в  муниципальную и закрепление принятого имущества за учреждениями района.

За отчетный год из республиканской собственности по актам приема-передачи передано и включено в реестр муниципальной собственности имущество на общую сумму 54018,4 тыс. рублей. Перечень принятого имущества выведена на слайд.

С целью безопасной эксплуатации объектов газоснабжения завершена работа по признанию права муниципальной собственности на 33 бесхозяйные объекты газоснабжения (общей протяженностью более 13,72км), расположенные на территории района, для последующей передачи их в собственность Республики Татарстан.

Следующий по объему и значению источник доходов местных бюджетов - аренда и реализация муниципального имущества. По состоянию на на 1 января 2018 года  в районе сдается в аренду 340 кв. метров муниципальной недвижимости.  Арендуемая площадь сократилась на 43 процента (на 146 кв. метров) по сравнению с 2016 годом. Это связано с расторжением договоров аренды помещений Центром занятости и ЕРЦ.
Доходы местных бюджетов от продажи муниципального имущества в отчетном периоде составили 1641,4 тыс. рублей, против 455,5 тыс. рублей на конец 2016 года. Годовое бюджетное задание по району перевыполнено более чем в четыре раза.

От аренды муниципального имущества доходы составили 1081,3 тыс. рублей, превышение уточненных прогнозных назначений составляет шесть процентов.
В целом доходы консолидированного бюджета района от использования и реализации муниципального имущества составили   2999,6 тыс. рублей  или 183 процента к утвержденному плановому заданию. Дополнительно в бюджет района поступило 1362,6 тыс. рублей.
Одно из направлений работы Палаты  - списание основных средств бюджетных учреждений, морально и физически устаревших, выработавших свой ресурс.

В 2017 году списано 805 единиц основных средств морально и физически устаревших, непригодных для дальнейшей эксплуатации на общую сумму 10801,5 тыс. рублей.

С начала текущего года вступил в силу Федеральный закон от 13 июля 2015 года «О государственной регистрации недвижимости». В соответствии с данным законом работники Палаты в срок не позднее пяти рабочих дней с даты принятия акта органа местного самоуправления или совершения сделки, на основании акта органа местного самоуправления  обязаны направлять в орган регистрации прав заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в отношении соответствующего объекта недвижимости.  За отчетный год специалистами Палаты подано 218 заявлений о государственной регистрации прав в электронном виде.
Основные задачи на 2018 год в сфере земельных и имущественных отношений:

- осуществление ежемесячного мониторинга поступления доходов в консолидированный бюджет района от использования муниципального имущества, в том числе земельных участков,

- обеспечение в полном объеме многодетных семей земельными участками;

- проведение технической инвентаризации и постановки на кадастровый учет бесхозяйных объектов;
- продолжение работы в рамках заключенных соглашений о взаимодействии муниципального образования с Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.
Председатель
Палаты имущественных и земельных отношений
Ютазинского муниципального района                                   З.З. Гибадуллина